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Vejledning til ejendomsmæglere og boligadvokater om 
registrering af ny ejer af elproducerende VE-anlæg 
(solcelleanlæg og husstandsvindmøller). 
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Indledning 
Denne vejledning er revideret, fordi Energistyrelsen fremover ikke registrerer ejere 
af et VE-anlæg, som ikke modtager pristillæg eller andre ydelser i henhold til lov om 
fremme af vedvarende energi. For disse anlæg skal der ikke længere indsendes 
blanketter med anmodning om skift af ejer til Energistyrelsen. 
 
Vejledningen er også revideret, fordi Energistyrelsen pr. 1. juni 2024 har taget et nyt 
IT-system i brug for VE-anlæg, der er godkendt til årsbaseret nettoafregning med 
henblik på at automatisere ejerskifteprocessen. Processen indebærer, at der ikke 
længere skal indsendes blanketter med anmodning om skift af ejer til 
Energistyrelsen. Den nye proces er beskrevet herunder.  
 
Årsbasseret nettoafregning (gruppe 6) 
Fremover vil Energistyrelsen modtage oplysninger om ejerskifte direkte fra 
Tingbogen. Energistyrelsen vil herefter kontakte nye ejere af ejendomme med et 
solcelleanlæg eller en hustandsvindmølle, når anlægget er godkendt til årsbaseret 
nettoafregning (gruppe 6) via ejerens digitale postkasse. Energistyrelsen sender 
således et brev til ny ejer (køber) via digital post, som indeholder et link til en 
signeringsportal, som ny ejer (køber) skal tilgå med MitID.  
 
Efter login, skal ny ejer (køber) be- eller afkræfte de oplysninger, som fremgår på 
portalen. Herudover skal ny ejer (køber) udfylde en række erklæringer. Hvis ny ejer 
(køber) bekræfter oplysningerne og underskriver erklæringerne, modtager ny ejer et 
brev med en bekræftelse af ejerskiftet via digital post.  
 
Hvis ny ejer ikke kan bekræfte oplysningerne i signeringsportalen og underskrive 
erklæringerne, vil sagen overgå til manuel behandling hos Energistyrelsen, som vil 
kontakte ny ejer.  
 
Andre VE-anlæg (gruppe 2 og gruppe 3) 
Nye ejere af ejendomme med solceller og/eller husstandsvindmøller, som ikke er 
godkendt til årsbaseret nettoafregning (gruppe 6), men som er berettiget til 
pristillæg og registreret i enten gruppe 2 eller 3, skal anmelde ejerskifte på 
borger.dk med et cpr.nr. eller på virk.dk med et cvr.nr. 
 
Hvor findes oplysninger om et anlægs gruppe 
Hvis anlægget er godkendt til et pristillæg, vil det fremgå af et eventuelt 
afregningsbilag. Efter juni 2017 har Energistyrelsen anvendt E-boks til at sende 
afregningsbilag til det CPR-nr. eller CVR-nr., som er registreret som ejer af anlægget 
i Stamdataregisteret. Det vil derfor være muligt for tidligere ejer (sælger) at se nyere 
afregningsbilag i E-boks. Det vil fremgå af disse afregningsbilag, om et anlæg er 
berettiget til et pristillæg, og hvilken afregningsgruppe anlægget er registreret i.  
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Se side 16 i denne vejledning er vist et eksempel på et afregningsbilag. Eksemplet 
viser, hvordan et typisk afregningsbilag ser ud, og hvor man kan finde oplysninger 
om anlæggets afregningsgruppe.  
 
Særligt for anlæg godkendt til årsbaseret nettoafregning (gruppe 6) 
Der skal ikke anmeldes ejerskifte til Energistyrelsen, hvis anlægget er godkendt til 
årsbaseret nettoafregning.  
Når anlægget er godkendt til årsbaseret nettoafregning, foregår anmeldelsen af 
ejerskifte automatisk. Ny ejer (køber) modtager et brev med digital post, som skal 
besvares.  
 
Hvordan anmeldes et skift af ejer? 
I forbindelse med køb og salg af ejendomme med elproducerende VE-anlæg, skal 
den nye ejer anmelde ejerskifte hos Energistyrelsen. For at effektivisere 
ejerskifteprocessen, har Energistyrelsen udarbejdet en digital løsning for anmeldelse 
om skift af ejer på borger.dk og virk.dk. Det er kun muligt at registrere én ejer i 
Stamdataregisteret, også selvom der er flere ejere af ejendommen. Derfor skal ny 
ejer (køber) kun indsender én anmeldelse om skift af ejer.    
 
Den digitale anmeldelse om skift af ejer kan tilgås via borger.dk, hvis der søges om 
ejerskifte som privatperson med CPR-nr. eller virk.dk, hvis der søges om ejerskifte 
som virksomhed med CVR-nr. 
 
Energistyrelsen henstiller venligst til, at alle anmeldelser om skift af ejer 
fremadrettet indgives på den digitale ejerskifteblanket.  
 
Særligt for anlæg godkendt til årsbaseret nettoafregning (gruppe 6) 
Der skal ikke anmeldes ejerskifte til Energistyrelsen, hvis anlægget er godkendt til 
årsbaseret nettoafregning.  
Når anlægget er godkendt til årsbaseret nettoafregning, foregår anmeldelsen af 
ejerskifte automatisk. Ny ejer (køber) modtager et brev med digital post, som skal 
besvares.  
OBS: Hvis Ny ejer (køber) ikke modtager et brev i sin digitale postkasse inden for 4 
uger efter overtagelse i henhold til Tinglysningen, skal ny ejer (køber) anmelde 
ejerskiftet til Energistyrelsen, som angivet ovenfor.  
 
 
Kan en ejendomsmægler eller en boligadvokat anmelde 
ejerskifte på vegne af køber?  
På den digitale ejerskifteblanket er det muligt for ejendomsmæglere og 
boligadvokater, at bistå ny ejer (køber) med at udfylde anmeldelse om skift af ejer. 
For at kunne udfylde ejerskifteblanketten skal der anvendes følgende:  

• Medarbejdersignatur til NemID 
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• CPR eller CVR-nummer på den nye ejer, når der anmeldes på vegne af en 
anden person eller virksomhed 

• Anlæggets GSRN-nummer  
 

Se side 8, for vejledning for anmeldelse om skift af ejer, når der anmeldes ejerskifte 
på vegne af en anden person eller virksomhed. Vejledningen er en detaljeret 
gennemgang af, hvordan blanketten skal udfyldes og indsendes til Energistyrelsen.  
 
Hvilke oplysninger skal avendes ved anmeldelse af ejerskifte, og 
hvor kan oplysningerne findes? 
Ved anmeldelse om skift af ejer til Energistyrelsen, skal der på den digitale 
ejerskifteblanket bl.a. angives følgende oplysninger om anlægget:   

• Nettoafregningsgruppe 
• GSRN-nummer 
• Dato for overtagelse jævnfør tinglysning 

 
Nettoafregningsgruppe 
Ved anmeldelse om skift af ejer, skal anlæggets nuværende nettoafregningsgruppe 
angives på blanketten. Anlæg der er tilsluttet i en forbrugsinstallation, vil være 
registreret i en af følgende afregningsgrupper:  

• Gruppe 2 – Timebaseret nettoafregning  
• Gruppe 3 – Øjebliksafregning 

 
Hvilken afregningsgruppe benyttes af sælger? 
Hvis anlægget er godkendt til et pristillæg, vil dette og nettoafregningsgruppen 
fremgå af et eventuelt afregningsbilag. Efter juni 2017 har Energistyrelsen anvendt 
E-boks til at sende afregningsbilag til det CPR-nr. eller CVR-nr., som er registreret 
som ejer af anlægget i Stamdataregisteret. Det vil derfor være muligt for tidligere 
ejer(sælger) at se nyere afregningsbilag i E-boks.  
 
Se side16, for et eksempel på et afregningsbilag. Eksemplet viser, hvordan et typisk 
afregningsbilag ser ud, og hvor I kan finde oplysninger om anlæggets 
afregningsgruppe.  
 
Kan ny ejer overtage tidligere ejers afregningsgruppe?  
Energistyrelsen kan ikke forhåndsgodkende ny ejer (køber) til samme ordning, som 
tidligere ejer (sælger) er godkendt til. Ny ejer (køber) skal opfylde de betingelser, der 
er gældende for den nettoafregningsgruppe og eventuelle pristillæg, som anlægget 
er godkendt til. Hvorvidt afregningsgruppen og et eventuelt pristillæg, kan overdrages 
til ny ejer (køber) beror derfor på en konkret og individuel vurdering.  
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Særlige betingelser for anlæg godkendt til et forhøjet pristillæg eller 
nettoafregningsgruppe 6 – årsbaseret nettoafregning 
Der er særlige betingelser for anlæg godkendt til et forhøjet pristillæg, på mere end 
60 øre pr. kWh, eller nettoafregning i afregningsgruppe 6 - årsbaseret nettoafregning. 
Som udgangspunkt kan ny ejer (køber) fortsætte samme godkendelse, hvis følgende 
betingelser er opfyldt:  

• At anlægget ikke er eller har været frakoblet/tilsluttet på ny 
• At der ikke er sket fysiske ændringer i anlægget 
• At anlægget ikke forsyner erhverv 
• At der er overensstemmelse mellem anlægsejer og forbruger af anlægget 

 
Ovenstående betingelser skal til enhver tid være opfyldt.  
Hvis der er tale om udlejning af den pågældende ejendom, er det således lejeren, 
der skal opfylde ovenstående betingelser. Det er dog fortsat ejeren af anlægget, der 
skal registreres som ejer af anlægget i Stamdataregisteret. 
 
Hvis et anlæg har været frakoblet og er tilsluttet på ny, vil anlægget få et nyt 
nettilslutningstidspunkt, og GSRN-nr., og kan derfor ikke opretholde den oprindelige 
godkendelse. Et anlæg vil i dette tilfælde blive registreret i afregningsgruppe 3 – 
øjebliksafregning og vil ikke være berettiget til pristillæg.  
 
GSRN-nummer  
Ved anmeldelse om skift af ejerskal anlæggets GSRN-nr. angives på blanketten. Et 
GSRN-nr. består af 18 cifre, og er anlæggets unikke identifikationsnummer. Hvis 
anlægget er godkendt til pristillæg, er det muligt for tidligere ejer (sælger) at finde 
anlæggets GSRN-nr. på eventuelt fremsendte afregningsbilag. Alle afregningsbilag 
er efter juni 2017 sendt igennem E-boks til det CPR-nr. eller CVR-nr., som er 
registreret som ejer af anlægget i Stamdataregisteret.  
 
Se side16, for et eksempel på et afregningsbilag. Eksemplet viser, hvordan et typisk 
afregningsbilag ser ud, og hvor I kan finde oplysninger om anlæggets GSRN-nr.  
 
Dato for overtagelse jævnfør tinglysningen 
Ved anmeldelse om skift af ejer skal den ønskede overtagelsesdato angives på 
blanketten. ”Dato for overtagelse jævnfør tinglysningen” skal forstås, som den dato 
ny ejer (køber) formelt overtager ejendommen i tingbogen. Når Energistyrelsen 
behandler et ejerskifte, vil sagsbehandleren anvende den dato for overtagelse af 
ejendommen, som fremgår af tinglysningen.  
 
Ved aftale om dispositionsret, skal der ske opgørelse for anlæggets 
overskudsproduktion i dispositionsperioden via refusionsopgørelsen.  
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Energistyrelsens sagsbehandlingsproces  
Energistyrelsen modtager et stort antal anmeldelser om skift af ejer. Vi behandler 
anmeldelser om skift af ejer i den rækkefølge vi modtager dem i. Vi anbefaler derfor, 
at anmeldelse om skift af ejer indsendes så tæt på den tinglyste overtagelsesdato 
som muligt.  
 
I forbindelse med sagsbehandling af anmeldelse om skift af ejer påser 
Energistyrelsen, at ny ejer (køber) er registreret som ejer i tinglysningen og pr. 
hvilken dato, ny ejer (køber) formelt overtager ejendommen. Derudover påser 
sagsbehandleren, at ny ejer (køber) har registreret bopæl på anlægsadressen, jf. 
CPR- eller CVR-registeret.   
 
Særligt for anlæg godkendt til årsbaseret nettoafregning (gruppe6) 
Energistyrelsen sender et brev til ny ejer (køber) via digital post, som indeholder et 
link til en signeringsportal, som ny ejer (køber) skal tilgå med MitID.  
Efter login, skal ny ejer (køber) be-eller afkræfte de oplysninger som fremgår på 
portalen. Oplysningerne omhandler ny ejers oplysninger om navn og adresse samt 
oplysninger om den ejendom, der skal overtages. Herudover skal ny ejer (køber 
udfylde en række erklæringer.  
Hvis ny ejer (køber) accepterer oplysningerne, modtager de et brev med en 
bekræftelse af ejerskiftet via digital post.  
Hvis ny ejer (køber) ikke kan bekræfte oplysningerne, skal de angive en kort årsag 
hertil, hvorefter Energistyrelsen vil behandle ejerskiftet manuelt.  
 
 
Salg af overskudsproduktion 
 
Salg af overskudsproduktion til Vindstød 
Hvis et anlæg er godkendt til pristillæg, skal ny ejer (køber) huske at anmelde 
ejerskifte hos Vindstød. Vindstød står for udbetaling af spotprisen på vegne af 
Energinet, som har aftagerpligten på anlæg med pristillæg. Energistyrelsen har til 
opgave at registrere ejeren af anlægget i Stamdataregistret. Vi har ikke en aftale om 
at dele oplysninger med Vindstød. Vindstød skal derfor, på egen hånd, sørge for at 
registrere den korrekte ejer af anlægget. Dette skal de gøre, uanset hvornår 
Energistyrelsen registrerer den nye ejer.  
 
Salg af overskudsproduktion til en produktionselleverandør  
Hvis et anlæg ikke er godkendt til pristillæg, skal ny ejer(køber) selv indgå en aftale 
med en produktionselleverandør. En produktionselleverandør aftager den 
overskudsproduktion, som anlægget producerer. Det betyder, at den overskydende 
elproduktion anlægget producerer, vil blive solgt til den pris, ny ejer(køber) kan få 
hos produktionselleverandøren.  
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Ofte stillede spørgsmål 
Nedenfor gennemgås de ofte stillede spørgsmål, Energistyrelsen modtager fra 
ejendomsmæglere og boligadvokater, som ikke er besvaret ovenfor.  
 
Hvornår er anlægget idriftsat? 
Hvornår et anlæg er idriftsat vil fremgå at et eventuelt afregningsbilag, hvis anlægget 
er godkendt til et pristillæg. Idriftsættelsesdatoen er den dag, anlægget er tilkoblet 
det kollektive elnet.  
 
Hvad er anlæggets kapacitet? 
Anlæggets installerede effekt målt i kWh vil fremgå af et eventuelt afregningsbilag, 
hvis anlægget er godkendt til et pristillæg.  
 
Se side 16, for et eksempel på et afregningsbilag. Eksemplet viser, hvordan et typisk 
afregningsbilag ser ud, og hvor I kan finde oplysninger om anlæggets 
stamdataoplysninger, herunder hvornår anlægget er idriftsat og den installerede 
effekt.   
 
Hvilke skemaer skal udfyldes i forbindelse med køb/salg af 
ejendomme med elproducerende VE-anlæg (gruppe 2 og 3)? 
I forbindelse med køb og salg af en ejendom med et elproducerende VE-anlæg, skal 
der anmeldes ejerskifte til Energistyrelsen via en digital ejerskifteblanket.  
 
OBS: dette gælder dog ikke for elproducerende VE-anlæg, der ikke er 
berettiget til pristillæg, eller som er godkendt til årsbaseret nettoafregning 
(gruppe 6), 
 
Den digitale anmeldelse om skift af ejer kan tilgås via borger.dk. Søg om ejerskifte 
som privatperson med CPR-nr. eller virk.dk, hvor der søges om ejerskifte som 
virksomhed med CVR-nr.  
 
Anmeldelser om skift af ejer skal fremadrettet indgives på den digitale 
ejerskifteblanket.  
  

https://www.borger.dk/Handlingsside?selfserviceId=f366c227-1d87-43ec-80bc-60020539ae81
https://virk.dk/myndigheder/stat/ENS/selvbetjening/Anmeldelse_om_skift_af_ejer_for_solcelleanlaeg_eller_husstandsvindmoelle/
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Vejledninger  
 
Vejledning for anmeldelse om skift af ejer, når der anmeldes 
ejerskifte på vegne af en anden person eller virksomhed 
 
På den digitale ejerskifteblanket er det muligt for tredjepart, herunder 
ejendomsmæglere og boligadvokater, at bistå ny ejer med at udfylde anmeldelse 
om skift af ejer.  
 
Der skal anmeldes via virk.dk, hvis det er ejendomsmægler eller boligadvokat med 
CVR-nr. på vegne af ny ejer (køber), der anmelder. Der skal anmeldes ejerskiftet 
på virk.dk og logges ind med en medarbejdersignatur til NemID. Vær særligt 
opmærksom på, at opsætningen af medarbejdersignatur til NemID ikke er tilkoblet 
et personligt CPR-nr.  
 
Det skal der bruges for at anmelde ejerskifte som tredjepart 
For at kunne udfylde ejerskifteblanketten, som tredjepart, skal du have et 
Medarbejdersignatur til NemID, CPR-nummer eller CVR-nummer på den nye ejer, 
og anlæggets unikke GSRN-nummer.  
 
Link til den digitale ejerskifteblanket på virk.dk: 
https://virk.dk/myndigheder/stat/ENS/selvbetjening/Anmeldelse_om_skift_af_ejer_f
or_solcelleanlaeg_eller_husstandsvindmoelle  
 
Klik på ”start selvbetjening” og vælg ”NemID nøglefil”. Log ind med din 
medarbejdersignatur til NemID og tryk ”ok” jf. nedenstående billede. 

 
 
 
 

https://virk.dk/myndigheder/stat/ENS/selvbetjening/Anmeldelse_om_skift_af_ejer_for_solcelleanlaeg_eller_husstandsvindmoelle
https://virk.dk/myndigheder/stat/ENS/selvbetjening/Anmeldelse_om_skift_af_ejer_for_solcelleanlaeg_eller_husstandsvindmoelle
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Oplysninger om anmelder 
Når du er logget ind, indhenter systemet selv oplysninger om anmelder i CVR-
registeret, hvis du er logget ind som virksomhed med CVR-nr. Logger du i stedet 
ind som privatperson med CPR-nr., vil systemet hente oplysninger om anmelder i 
CPR-registeret. Vær derfor særligt opmærksom på, at det er et CVR-nr. tilhørende 
en ejendomsmægler eller en boligadvokat, som det fremgår jf. pilen på 
nedenstående billede. Tryk herefter på ”næste”.  
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Oplysninger om ejer 
 
Under overskriften ”oplysninger om ejer” er det ny ejers(køber) oplysninger, der 
skal angives.  
 

1) Vælg ”nej” da der anmeldes som tredjepart. 
2) Angiv om ny ejer(køber) er en privatperson med CPR-nr. eller en 

virksomhed med CVR-nr. jf. nedenstående billede.   
 
Tryk herefter på ”næste” jf. nedenstående billede. 
 

 
 
Hvis der på ovenstående billede er angivet, at ny ejer(køber) er en privatperson 
kommer nedestående bilede (1) frem. Angiv følgende oplysninger på ny 
ejer(køber):  

• CPR-nummer  
• Fulde navn  
• Telefon nummer 
• E-mailadresse  

 
Hvis der på ovenstående billede er angivet, at ny ejer(køber) er en virksomhed 
kommer nedestående bilede (2) frem. Angiv følgende oplysninger på ny 
ejer(køber):  

• CVR-nummer  
• Telefon nummer 
• E-mailadresse  

 
Tryk på ”næste” jf. nedenstående billede. 
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Anlægsoplysninger for solcelleanlægget / husstandsvindmøllen 
 
Under overskriften ”anlægsoplysninger for solcelleanlæg / husstandsvindmølle” 
skal du angive oplysninger på det anlæg, som ønskes overdraget til ny ejer(køber).  
 

1) Angiv om det er en husstandsvindmølle eller et solcelleanlæg 
2) Angiv hvilken afregningsgruppe anlægget er registreret i 
3) Angiv anlæggets unikke GSRN-nr.  
4) Angiv anlægsadressen, hvor anlægget er placeret 
5) Angiv den overtagelsesdato som fremgår i tinglysningen 

 
Et anlægs afregningsgruppe og GSRN-nr. kan tidligere ejer(sælger) finde på et 
afregningsbilag fra Energistyrelsen. Ligesom tidligere ejer(sælger) kan logge på 
Eloverblik og finde anlæggets oplysninger.  
 
Tryk herefter på ”næste” jf. nedenstående billede. 
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Tro og loveerklæring vedrørende erhverv på anlægsadressen 
 
Under overskriften ”tro og loveerklæring vedrørende erhverv på anlægsadressen” 
skal anmelder oplyse, om ny ejer(køber) har erhverv registreret på adressen, og 
om anlægget vil forsyne erhverv.  
 

1) Angiv om ny ejer(køber) har registreret erhverv på anlægsadressen  
2) Angiv om ny ejer(køber) kan erklære på tro og love, at der på 

anlægsadressen ikke er noget erhvervsmæssigt elforbrug på nuværende 
tidspunkt eller vil være det fremadrettet 

 
Tryk herefter på ”næste” jf. nedenstående billede. 
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Information  
 
Under overskriften ”information” er listet særligt vigtige informationer vedrørende 
tilbageholdelse af pristillæg, anlæg godkendt til årsbaseret nettoafregning og 
forhøjet pristillæg. Læs informationerne og sæt flueben i ”ovenstående er forstået”. 
 
Tryk herefter på ”næste” jf. nedenstående billede. 
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Opsummering  
 
Under overskriften ”opsummering” listes de angivne oplysninger. Kontroller, at alle 
felter er udfyldt korrekt og tryk på ”send”. Vær opmærksom på at du selv skal 
downloade en kvittering. Energistyrelsen sender desværre ikke automatisk en 
kvittering, når vi modtager jeres anmeldelse om skift af ejer. 
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Eksempel på et afregningsbilag  
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